Ata de Realização do Pregão Presencial nº 018/2022

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois às 09:00 horas, reuniu-se
a Pregoeira Oficial deste Órgão CAROLAINE SEGAL VIEIRA e membros da Equipe de Apoio,
KÁTIA ALCÂNTARA DE OLIVEIRA e JULIANA TOMAZ SILVEIRA, designados pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, mediante Portaria nº. 022/2022 de 27/01/2022, para,
em atendimento às disposições contidas nas Leis 10.520/02, e 8.666/93, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº. 018/2022, referente ao Processo Licitatório nº.
021/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Protetor Solar Corporal,
Facial e Labial, objetivando proporcionar aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de
Combate a Endemias deste município, a prevenção de doenças de pele, uma vez que estes
desenvolvem suas atividades externamente, expondo-se diariamente aos raios solares U.V.A e
U.V.B. Inicialmente, em conformidade com às disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a
sessão pública tendo como participantes as Empresas KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI, M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME e MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI que protocolou o envelope de Proposta através do nº  002321/2022 e
envelope de habilitação através do nº 002322/2022. A seguir as Empresas  KELLY C. FLORINDO
DROGARIA EIRELI, M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME e MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI apresentaram os documentos exigidos para
credenciamento, sendo portanto credenciadas, a empresa KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI não apresentou a certidão expedida pela Junta Comercial para comprovar sua
condição como Microempresa (ME), sendo assim, a mesma foi credenciada à participar apenas
dos itens 01 e 03 que foram destinados para Ampla Concorrência. A seguir foram recebidos os
envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação que foram rubricados pelos
representantes presentes, Pregoeira e equipe de apoio. Procedeu-se à abertura dos envelopes de
propostas e ao registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. As proponentes
foram classificadas e convocadas para apresentação de lances, de acordo com o disposto nos
incisos VIII e IX, do Art. 4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva,
sendo apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da sessão, produziu o
seguinte resultado:

HISTÓRICO DE LANCES
Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 1:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 94.432,50, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIREL lance R$ 94.365,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 94.351,50.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 2:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 93.150,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIREL lance R$ 93.082,50, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 91.786,50.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 3:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 90.450,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 89.775,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 4:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 89.100,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 89.086,50.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 5:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 88.425,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 87.750,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 6:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 87.075,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 86.926,50.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 7:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 86.400,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 85.050,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 8:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 84.915,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 83.700,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 9:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 83.025,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 82.350,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 10:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 81.675,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 80.986,50.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 11:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 80.325,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 80.055,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 12:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 79.650,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 77.625,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 13:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 76.950,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 75.600,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 14:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 74.925,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 74.655,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 15:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 74.250,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 73.575,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 16:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 72.900,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 72.886,50. Declinaram da fase de lances as empresas M G DE OLIVEIRA
MILHORATO - ME e MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI e não
havendo mais lances para o lote a empresa KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI
20.276.751/0001-42 foi arrematante com o valor de R$ R$ 72.886,50 (setenta e dois mil

oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), e depois de aberto o envelope de
habilitação e verificado a regularidade da documentação em conformidade com o edital, a mesma
foi DECLARADA VENCEDORA do certame. Iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 1:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 33.975,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 33.952,50.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 2:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 33.750,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 33.705,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 3:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 33.525,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIREL lance R$ 33.300,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 4:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 33.075,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 32.850,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 5:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 32.805,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 32.625,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 6:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 32.400,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 32.355,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 7:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 32.175,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 32.152,50.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 8:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 32.040,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 31.995,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 9:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 31.950,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 31.725,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 10:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 31.500,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 31.410,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 11:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 31.275,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 31.230,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 12:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 31.050,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 31.005,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 13:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 30.825,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 30.780,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 14:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 30.600,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 30.555,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 15:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 30.375,00. Declinou da fase de lances a empresa
MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI. Foi desclassificada a
empresa KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI por "Não cotar todos os itens" e não havendo
mais lances para o lote a empresa M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME 02.396.150/0001-91 foi
arrematante com o valor de R$ R$ 30.375,00 (trinta mil trezentos e setenta e cinco reais), e
depois de aberto o envelope de habilitação e verificado a regularidade da documentação em
conformidade com o edital, a mesma foi DECLARADA VENCEDORA do certame. Iniciou-se a
disputa do lote subsequente.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 1:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 67.500,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 66.150,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 66.015,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 2:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 65.475,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 64.800,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 64.665,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 3:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 64.125,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 63.450,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 63.436,50.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 4:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 62.775,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 62.100,00, KELLY C. FLORINDO DROGARIA
EIRELI lance R$ 62.086,50.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 5:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 61.425,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 60.750,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 6:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 60.615,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 60.480,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 7:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 60.075,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 59.940,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 8:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 59.400,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 59.265,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 9:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 58.725,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 58.590,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 10:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 58.320,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 58.185,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 11:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 58.050,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 57.915,00.

Lote 3 Etapa de Lances - Rodada 12:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 57.375,00. Declinaram da fase de lances as
empresas KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI e MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI e não havendo mais lances para o lote a empresa M G DE OLIVEIRA
MILHORATO - ME 02.396.150/0001-91 foi arrematante com o valor de R$ R$ 57.375,00
(cinquenta e sete mil trezentos e setenta e cinco reais), e depois de aberto o envelope de
habilitação e verificado a regularidade da documentação em conformidade com o edital, a mesma
foi DECLARADA VENCEDORA do certame. Iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 1:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 23.625,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 23.580,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 2:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 23.400,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 23.310,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 3:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 23.175,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 22.950,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 4:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 22.725,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 22.500,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 5:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 22.275,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 22.050,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 6:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 21.825,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 21.600,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 7:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 21.375,00, MEDIC LAR COMERCIO DE

PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 21.150,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 8:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 20.925,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 20.700,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 9:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 20.475,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 20.250,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 10:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 20.025,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 19.980,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 11:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 19.800,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 19.755,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 12:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 19.575,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 19.530,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 13:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 19.350,00, MEDIC LAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI lance R$ 19.305,00.

Lote 4 Etapa de Lances - Rodada 14:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 19.125,00. Declinou da fase de lances a empresa
MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI. Foi desclassificada a
empresa KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI por "Não cotar todos os itens" e não havendo
mais lances para o lote a empresa M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME 02.396.150/0001-91 foi
arrematante com o valor de R$ R$ 19.125,00 (dezenove mil cento e vinte e cinco reais), e
depois de aberto o envelope de habilitação e verificado a regularidade da documentação em
conformidade com o edital, a mesma foi DECLARADA VENCEDORA do certame. Iniciou-se a
disputa do lote subsequente.

Lote 5 Etapa de Lances - Rodada 1:
M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME lance R$ 35.100,00 e não havendo mais lances para o lote
a empresa M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME 02.396.150/0001-91 foi arrematante com o
valor de R$ R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil cem reais), e depois de aberto o envelope de
habilitação e verificado a regularidade da documentação em conformidade com o edital, a mesma
foi DECLARADA VENCEDORA do certame.

EMPRESA(S) ARREMATANTE(S):
KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI no item (item 1/lote 1) no valor de R$ 72.886,50
(setenta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) no valor total de R$
72.886,50 (setenta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) e M G DE
OLIVEIRA MILHORATO - ME nos itens (item 2/lote 2) no valor de R$ 30.375,00 (trinta mil
trezentos e setenta e cinco reais), (item 3/lote 3) no valor de R$ 57.375,00 (cinquenta e sete mil
trezentos e setenta e cinco reais), (item 4/lote 4) no valor de R$ 19.125,00 (dezenove mil cento e
vinte e cinco reais) e (item 5/lote 5) no valor de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil cem reais) no valor

total de R$ 141.975,00 (cento e quarenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais).

Depois de verificada a regularidade da documentação dos licitantes classificados, os mesmos
foram declarados vencedores dos itens de competência, tendo sido, então, concedida a palavra
aos participantes do certame para manifestação da intenção de interpor recurso, os mesmos

permaneceram silentes.  Fica concedido para as empresas arrematantes, o prazo de 03
(três) dias úteis para apresentação das amostras conforme dispõe o item 24 do Edital,
contados a partir do próximo dia útil após encerrada a presente sessão. Nada mais
havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10h20min, cuja ata foi lavrada e assinada pela
Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio e Licitantes Presentes.

LICITANTES PARTICIPANTES:

KELLY C. FLORINDO DROGARIA EIRELI,

M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME e

MEDIC LAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI.

Carolaine Segal Vieira

Pregoeira

Kátia Alcântara de Oliveira

Equipe de Apoio

Juliana Tomaz Silveira

Equipe de Apoio